

VII. Universitetets videnskabelige Samlinger og Anstalter.

a. Anvendelse af den for Finansaaret 1939—40 bevilgede Raadighedssum til Afholdelse af særlige Udgifter for Universitetets Instituter.

Paa Kontoen var bevilget 8000 Kr., ialt kom et Beløb af 8026,86 Kr. til Udbetaling; heraf anvendtes ialt 746,76 Kr. til Anskaffelse af Undervisningsmidler, særlig Lysbilleder, Grammofonplader samt til Duplikering af Tekster til Forelæsninger og Øvelser og lign. Af Kontoens øvrige Beløb anvendtes: til Retsmedicinsk Institut 1100 Kr., til Forsikringsmatematisk Laboratorium 720 Kr., til Biokemisk Institut 690 Kr., til Fysiologisk Institut 175 Kr., til Rigshospitalets Afdeling for Hud- og Kønssygdomme 431 Kr., til Rigshospitalets Afdeling for Øre-, Næse- og Halssygdomme 749 Kr., til Zoologisk Studiesamling og Laboratorium 1000 Kr., til Musikvidenskabeligt Laboratorium 475 Kr., til Arkæologisk Laboratorium 335 Kr., til Laboratoriet for sammenlignende Anatomi 900 Kr., og til Hygiejnisk Institut 705,10 Kr., se herom nedenfor under de enkelte Instituter.

b. Universitetets Arkiv.

I September Maaned 1939 blev Universitetets Arkiv overflyttet fra sit hidtidige Lokale i Universitetsbiblioteket til Lokaler i Kælderen til Universitetets Hovedbygning. I den Anledning blev der af Universitetets Konto 7. Vederlag een Gang for alle stillet et Beløb af 200 Kr. til Raadighed som Vederlag til Universitetets Arkivar, Bibliotekar Alfred Krarup for forskellige Ordningsarbejder i Arkivet (J. Nr. 392 a/39).

c. Det økonomisk-statistiske Laboratorium.

Under 17. Juni 1940 bevilgede Laurits Andersens Fond efter Andragende fra Lektor H. Winding Pedersen et Beløb af 300 Kr. til Anskaffelse af Litteratur til Laboratoriet vedrørende erhvervsorganisatoriske og erhvervspolitiske Emner (J. Nr. 252 a/40).

d. Det fysiologiske Institut.

Efter Andragende fra Professor, Dr. phil. H. M. Hansen blev der af Universitetets Konto 14., Underkonto 44., Raadighedssum til Afholdelse af særlige Udgifter for Universitetets Instituter for Finansaaret 1939—40 stillet et Beløb af 175 Kr. til Raadighed til Anskaffelse af 25 Stole til et Auditorium, som var blevet indrettet i Institutets tidligere Fællesatelier (J. Nr. 63 e/39).

e. Det normal-anatomiske Museum.

Paa Finansloven for 1940—41, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg B., Sp. 1911—12, blev der under Universitetets Konto 4. B. Andre Honorarer, optaget en Bevilling paa 400 Kr. aarlig som Honorar til en Laborant ved Museet for Arbejde med Udlejning af anatomisk Studiemateriale til de Studerende. Samtidig blev Indtægter og Udgifter ved denne Udlejning, som for begge Posters Vedkommende var anslaaet til 1600 Kr. aarlig, inddraget under Universitetets Konto 14, Underkonto 41. Til konserverende Behandling af Lig som Materiale ved Forelæsninger samt Øvelser i Dissektion og kirurgiske Operationer, som derfor blev nedsat med 400 Kr. svarende til det ovennævnte Honorar (J. Nr. 401/39).

f. Det medicinsk-fysiologiske Institut.

Under 12. September 1939 blev der meddelt Laborant Johs. Christensen Afsked efter Ansøgning paa Grund af Alder med Pension fra den 30. s. M. at regne. Under 31. Oktober 1939 ansattes Mekaniker Kaj Robdrup i den derved ledigblevne Stilling paa Prøve fra den 1. November 1939 at regne (J. Nr. 406/39).

g. Institutet for almindelig Patologi.

Som meddelt i Universitetets Aarbog for 1938—39, Side 55, fritog Ministeriet Lektor, Dr. med. Viggo Friedenreich ved hans Ansættelse som fast videnskabelig Assistent ved Institutet for almindelig Patologi fra den 1. Januar 1939 at regne for indtil videre at bebo den til Stillingen hørende Tjenestebolig i Institutet. Under 9. Februar 1939 meddelte Universitetets Kurator Enken efter afdøde Assistent, Lektor, Dr. med. Vilhelm Jensen Tilladelse til fortsat, dog kun indtil den 1. Oktober 1939, at bebo den paagældende Bolig.

Da Dr. Friedenreich vedblivende ikke ønskede at overtage den paagældende Tjenestebolig, førtes der Forhandlinger mellem Institutbestyreren, det lægevidenskabelige Fakultet, Universitetets Rektor og Kurator om Boligens Anvendelse paa anden Maade. Under 23. Februar 1940 bifaldt Ministeriet efter Universitetets Indstilling, at Dr. Friedenreich blev fritaget for at bebo Boligen, og at denne i første Række blev tilbudt den nye videnskabelige honorarlønnede Assistent, som pr. 1. April 1940 skulde ansættes ved Institutet ved Skifte i en saadan Stilling og, hvis denne ikke ønskede at overtage Boligen, at Boligen da blev tilbudt en af de ved Universitetets andre tilsvarende videnskabelige Instituter ansatte videnskabelige Assistenters eller Amanuensers paa Vilkaar, at den der overtog Boligen, erlagde i Leje det samme Vederlag, som vilde være ydet, saafremt den paagældende havde Boligen som Tjenestebolig, enten som fast videnskabelig Assistent eller som Amanuensis. Endvidere bestemtes, at der i Lejemaalet, saafremt Beboeren skulde blive en ved et andet Institut ansat Assistent eller Amanuensis, skulde indsættes den Bestemmelse, at den paagældende skulde kunne opsiges med et halvt Aars Varsel til en Flyttedag, tidligst 3 Aar efter Indflytningen, og at Indholdet af de nærmere Bestemmelser i den eventuelle Lejekontrakt skulde overlades til nærmere Aftale mellem Universitetets Kurator og Institutets Leder.

Herefter blev Boligen paa de ovennævnte Vilkaar fra den 1. Maj 1940 udlejet til Cand. med. Vagn Sindbjerg-Hansen, som fra den 1. April 1940 var blevet ansat som honorarlønnet videnskabelig Assistent ved Institutet (J. Nr. 349/38).

h. Det farmakologiske Institut.

1. Forskellige Bevillinger til Udførelse af Institutets retskemiske Undersøgelser.

Under 5. Oktober 1938 indgav Institutets Bestyrer, Professor, Dr. med. Knud Møller følgende Andragende:

Undertegnede Bestyrer af Universitetets farmakologiske Institut, Professor, Dr. med. Knud Møller tillader sig herved at andrage om nogle forøgede Bevillinger til Institutets Udførelse af retskemiske Undersøgelser og skal herom nærmere anføre følgende:

Farmakologisk Institut har lige siden 1910 haft til Opgave efter Rekvisition af Retsmyndighederne at foretage Undersøgelse af Organer og andet Ligmateriale med Henblik paa Tilstedeværelsen af Giftstoffer. Institutet optog denne Virksomhed paa Grundlag af en Bestemmelse i § 3, sidste Stk. i Lov af 30. April 1909 om Sundhedsvæsenets Centralstyrelse, hvori det hedder: »De retsmedicinske Undersøgelser, der udkræver Laboratoriearbejde, og som af Retslægeraadet eller Landets Retslæger begæres foretagne, henvises til Universitetets rets-

medicinske Institut. Angaaende de retskemiske Undersøgelser træffes Aftale med det farmakologiske Institut eller med et andet Laboratorium«. I Aarenes Løb udviklede der sig da den Praksis, at de Undersøgelsesobjekter, der krævede særlig kemisk Bearbejdelse, af Politiet Landet over blev tilstillet retsmedicinsk Institut og af dette blev oversendt til farmakologisk Institut, som saa udfører den retskemiske Undersøgelse og afgiver Resultatet til retsmedicinsk Institut.

Til en Begyndelse, hvor Undersøgelserne ikke var særlig talrige, nemlig 10 à 15 aarlig, udførtes disse af farmakologisk Instituts sædvanlige Assisterter; den rekvirerende Myndighed betalte i hvert enkelt Tilfælde et Honorar til den Assistent, der udførte Undersøgelsen, hvorimod der ikke tilgik Institutet noget Beløb til Dækning af Udgifterne ved Undersøgelsen iøvrigt, f. Eks. til Kemikalier, Glasvarer etc. Efterhaanden tog imidlertid Undersøgelsernes Antal og Omfang til, og der blev da efter Forhandling med Sundhedsstyrelsen, Retslægeraadet og Justitsministeriet fra den 1. April 1926 optaget en Bevilling paa Finansloven paa 3600 Kr. + midlertidigt Tillæg som Honorar til en Assistent ved Institutet specielt til Udførelsen af de retskemiske Forretninger. Bevillingen blev optaget under Justitsministeriets Budget, jfr. Rigsdagstidende for 1925—26, Tillæg A., Sp. 1567—70. Paa Normeringsloven for 1929—30, jfr. Rigsdagstidende for 1928—29, Tillæg A., Sp. 5078—79, blev Stillingen omdannet til en fast videnskabelig Assistentstilling.

Efter Oprettelsen af denne Assistentstilling bortfaldt den tidligere til Institutets Assisterter ydede Betaling for Udførelse af Undersøgelserne; og der blev fortsat ikke ydet Institutet nogen Dækning for de direkte Udgifter ved Undersøgelserne.

I Aarene 1930—31 fandt der en Nyordning Sted af Universitetets retsmedicinske Instituts Virksomhed for saa vidt angaar dette Instituts sociale Funktioner. Medens disse før Nyordningen var blevet udført paa samme Maade som paa farmakologisk Institut før Ansættelsen af den særlig til Udførelsen af de retskemiske Forretninger antagne Assistent, nemlig mod Honorar til den paagældende Assistent for hver enkelt Undersøgelse, men uden Tilskud til Institutet iøvrigt, blev der som bekendt truffet den Ordning, at der fremtidig betaltes et Gebyr til Statskassen for hver enkelt Undersøgelse; til Gengæld blev der stillet forøgede Bevillinger til Institutets Raadighed til Lønning af mere Personale, til Forhøjelse af Annuet etc., ligesom der blev tillagt Institutets Leder Honorar for Ledelse af disse Undersøgelser, som faldt udenfor Institutets egentlige Opgave som Universitetsinstitut. Ved denne Lejlighed blev der truffet den Ordning, at der atter blev indført Erlæggelse af Gebyrer for de paa Farmakologisk Institut udførte retskemiske Undersøgelser, hvilke Gebyrer indgik paa en Indtægtskonto paa Universitetets Budget tillige med Gebyrerne for Retsmedicinsk Instituts Undersøgelser, saaledes at til Gengæld Lønningen til Assistenten paa Farmakologisk Institut til Udførelsen af de rets-

kemiske Forretninger blev flyttet fra Justitsministeriets til Undervisningsministeriets Budget. Derimod blev der heller ikke ved denne Lejlighed — i Modsætning til, hvad der som ovenfor nævnt skete for Retsmedicinsk Instituts Vedkommende — skaffet Farmakologisk Institut forøgede Bevillinger til Dækning af Udgifterne ved Undersøgelserne, ligesom der heller ikke blev tillagt dette Instituts Leder noget Honorar for Ledelsen af de retskemiske Undersøgelser. Min Forgænger i Embedet, Professor, Dr. med. J. C. Bock androg ganske vist under 6. Marts 1931 om et Honorar paa 1500 Kr. for Ledelsen af disse Undersøgelser, men da Lønningsraadet ikke i det af Professor Bock fremførte fandt tilstrækkelig Begrundelse til at kunne tiltræde Andragendet, blev dette afslaaet ved Ministeriets Skrivelse af 25. August 1931 (J. Nr. 2205/28).

Imidlertid ser jeg mig nødsaget til, efter at jeg siden 1. Februar d. A. har haft Ledelsen af Farmakologisk Institut, at stille Forslag om forøgede Bevillinger til Udførelsen af disse Undersøgelser, saafremt de fortsat skal udføres paa Farmakologisk Institut. Naar Professor Bock ikke tidligere rejste Krav om Dækning for Institutets direkte Udgifter til de retskemiske Undersøgelser, kan det have sin Forklaring i, at han særlig interesserede sig for og arbejdede med toksikologiske Problemer, saaledes at disse Undersøgelser havde nær Berøring med hans eget og dermed ogsaa Institutets Arbejdsomraade. Imidlertid udgør Toksikologien set fra andre Synspunkter, for blot f. Eks. at nævne den ene af Institutets vigtigste Opgaver: Undervisningen af de Studerende, en saa ringe Del af Institutets Arbejdsomraade, at de Udgifter og det Arbejde, der anvendes herpaa, maa staa i et rimeligt Forhold til Institutets Midler og Arbejdskraft i det hele, hvad for Øjeblikket ikke er Tilfældet.

Til nærmere Belysning af Undersøgelsernes Art og Omfang skal følgende meddeles:

Den Opgave, der hyppigst foreligger, er at undersøge Organer og andet Ligmateriale for eventuel Tilstedeværelse af Giftstoffer. Med dette Formaal underkastes Organerne en lang Række tidsrøvende, komplicerede kemiske Behandlinger, idet man tilstræber til Slut at isolere den mulige Gift i fuldstændig ren Tilstand, thi først da kan den sikre Identificering og Mængdebestemmelse af Giften foretages. Hyppigt vil man ved Bearbejdelse af f. Eks. 250 Gram af et Organ finde det eventuelt tilstedeværende Giftstof i en Mængde af nogle faa 1/1000 Gram eller mindre. Det kemiske Arbejde med en saadan Sag vil hyppigt kræve 50—70, eventuelt 100 fulde Arbejdstimer. I andre Tilfælde, hvor der fra Myndighedernes Side spørges med Hensyn til mulig Tilstedeværelse i det tilsendte Materiale af en enkelt, nærmere angiven Gift, vil Arbejdet være noget mindre, men dette foreligger ret sjældent.

Et fast Arbejdsskema kan ikke lægges for samtlige Sager, men Fremgangsmaaden maa varieres fra Sag til Sag.

Paa Farmakologisk Institut er Arbejdet lagt saaledes til Rette, at Professoren i Farmakologi, der maa have en speciel Fagviden om Gifte, leder Undersøgelserne; ofte vil det kliniske Billede, Afdøde har frembudt, for Farmakologen kunne afgive en Vejledning ved Tilrettelæggelsen af den kemiske Undersøgelse. Farmakologen kan ligeledes supplere de kemiske Undersøgelser med biologiske Undersøgelser paa de fra Organerne isolerede Stoffer, ligesom Farmakologen kan resumere og konkludere paa Grundlag af de kemiske og biologiske Undersøgelsesresultater, saaledes at Retsmyndighederne faar en bedre Vejledning for en given Sags Behandling, end hvis nævnte Myndigheder kun fik Undersøgelsens kemiske Konklusion. Den egentlige kemiske Undersøgelse udføres ganske selvstændigt af den retskemiske Assistent og paa dennes Ansvar.

Antallet af Undersøgelser har i de senere Aar været følgende:

1929—30:	44
1930—31:	31
1931—32:	27
1932—33:	22
1933—34:	30
1934—35:	31
1935—36:	25
1936—37:	43
1937—38:	26 og fra 1. April til 1. Oktober 1938 ($\frac{1}{2}$ Aar)
	32 Undersøgelser.

Antallet og Omfanget af de retskemiske Undersøgelser er saa stort, at den særlig til disse Undersøgelser ansatte Assistent er beslaglagt af disse ikke blot hele Dagen, men ofte ogsaa om Aftenen, hvortil kommer, at det ikke sjældent har været nødvendigt at lade Institutets anden kemiske Assistent overtage noget af det retskemiske Arbejde, desforuden maa en af Institutets Lægeassistenter deltage i de biologiske Undersøgelser og den ikke-videnskabelige Assistent maa udføre Rapportskrivning og undertiden deltage som teknisk Assistent ved det kemiske Arbejde, hvorved andet Arbejde forsømmes. Institutets Udgifter ved de retskemiske Undersøgelser kan skønmæssigt anslaaes til ca. 2000 Kr., som afholdes af Annuet; dette er imidlertid end ikke engang tilstrækkeligt, da der desuden burde være til Raadighed et Beløb af ca. 1500 Kr. til Gennemprøvning af ny fremkomne kemiske og fysiske Metoder, samt til Indkøb af hertil nødvendigt Apparatur, hvilket er Betingelsen for, at Institutet stadig kan følge med i Retskemiens fortsatte Udvikling: som Forholdene er i Øjeblikket, er Institutet ude af Stand til at tage et saadant Arbejde op.

Den ovennævnte stærke Beslaglæggelse af Personalet samt de direkte Udgifter til de retskemiske Undersøgelser har medført, at Institutets sædvanlige undervisningsmæssige og videnskabelige Univer-

sitetsarbejde har maattet indskrænkes i saa betydelig Grad, at Tilstanden maa betegnes som ganske uholdbar og ødelæggende for Institutets videnskabelige Standard, og Institutet forhindres derved i at opfylde sin Hovedopgave, nemlig i at arbejde med de Problemer, der knytter sig til Gennemprøvningen og Anvendelsen af Lægemidler.

Endelig skal jeg anføre, at Institutet paa Grund af de knappe Pengemidler, der hidtil har staaet til Raadighed, ikke er i Besiddelse af forskellige moderne Apparater og Undersøgelsesinstrumenter, der nu til Dags maa betegnes som absolut nødvendige, saafremt man skal være i Stand til at udføre de retskemiske Undersøgelser saa godt, som moderne Metoder tillader det. Dette Forhold er i Virkeligheden uforvarsomt i Betragtning af, at disse Undersøgelser kan blive ganske afgørende for Personers retslige Stilling og derfor maa kunne give saa sikre Resultater, som overhovedet muligt.

I Henhold til det anførte skal jeg tillade mig at andrage om, at der stilles følgende Bevillinger til Raadighed:

- 1) Et Honorar paa 2100 Kr. aarligt + midlertidigt Tillæg til Honorering af en ikke-videnskabelig Assistent ved de retskemiske Undersøgelser.
- 2) En Forhøjelse af Farmakologisk Instituts Annuum (Universitetets Konto 14, Underkonto 10) paa 3500 Kr. fra 8324 Kr. til 11824 Kr., saaledes, at der skaffes Institutet Dækning for Udgifterne ved Undersøgelserne og gives tilstrækkelige Midler til Gennemprøvning af nye kemiske og fysiske Metoder, til Brug ved Undersøgelserne.
- 3) En Bevilling paa 3350 Kr. een Gang for alle til Anskaffelse af følgende Apparater:

Indretning af Arbejdsborde m. m. i et ubenyttet Laboratorierum	603 Kr. (Bilag 1)
Et Spektroskop	660 — (— 2)
Et Mikrosmeltepunktsapparat	400 — (— 3)
En Polarisationsanordning	865 — (— 4)
En Analysekvartslampe	820 — (— 4)

Ialt . . . 3348 Kr.

Angaaende Posten »Indretning af Arbejdsborde m. m. i et ubenyttet Laboratorierum« skal bemærkes, at man lægger megen Vægt paa at faa det retskemiske Arbejde udført i særlige Laboratorier, adskilt fra Institutets øvrige Arbejdsrum, og hvortil kun det specielle Personale har Adgang, hvorved forskellige alvorlige Fejlmuligheder kan udelukkes.

- 4) Et Honorar paa 1200 Kr. + midlertidigt Tillæg til Bestyreren af Farmakologisk Institut for Ledelsen af de retskemiske Undersø-

gelses. Angaaende dette Honorar tillader jeg mig at bemærke følgende:

Af den ovenanførte Skildring af Undersøgelsernes Art og Omfang fremgaar det formentlig tilstrækkelig tydeligt, at Farmakologisk Instituts Bestyrer har et meget stort og med betydeligt Ansvar forbundet Arbejde i disse Sager. Dels maa Arbejdet med disse Undersøgelser siges at ligge ganske udenfor mit pligtmæssige Arbejde som Professor ved Universitetet, dels betales der i alle lignende Tilfælde, hvor en Professors faglige Indsigt tages i Anvendelse af en anden Institution (i dette Tilfælde Justitsvæsenet) Honorar for det paagældende Arbejde; et Honorar til Bestyreren af Farmakologisk Institut for Ledelsen af de retskemiske Undersøgelser vilde derfor ikke blot svare ganske til det Honorar, der ydes Bestyreren af Retsmedicinsk Institut for Ledelsen af de paa Retsmedicinsk Institut foretagne Undersøgelser, men til en lang Række andre Honorarer af lignende Art.

Sluttelig skal jeg angaaende de Gebyrindtægter, som indkommer ved de retskemiske Undersøgelser oplyse, at de i de senere Aar har udgjort følgende Beløb (opgjort pr. Finansaar):

1936—37.....	4910 Kr.
1937—38.....	3465 —
og i den første Halvdel af Finansaaret 1938—	
39 (1. April—1. Oktober).....	5585 —

Det vil saaledes ses, at Indtægten af Gebyrerne langt fra dækker den samlede Udgift ved Undersøgelserne, idet man ikke har villet ansætte Gebyrernes Størrelse i det Niveau, hvori de vilde være kommet fra et privat Laboratoriums Side.

Det tilføjes, at nærværende Ansøgning er udarbejdet efter indgaaende Forhandlinger med Bestyreren af Universitetets retsmedicinske Institut, Professor, Dr. Knud Sand.

Dette Andragende blev under 26. Januar 1939 indsendt til Ministeriet med Rektors og Kurators Tilslutning, idet man dog foreløbig androg om, at den ansøgte Bevilling til en honorarlønnet ikke-videnskabelig Assistent og til Anskaffelse af Apparater blev optaget paa Finansloven for 1939—40 ved Ændringsforslag til 3die Behandling af Finanslovsforslaget. Ministeriet meddelte imidlertid under 6. Marts 1939, at man paa Grund af det fremrykkede Tidspunkt ikke havde kunnet stille Forslag om de nævnte Bevillinger.

I Skrivelse af 27. April 1939 fornyede Institutets Bestyrer Professor, Dr. med. Knud O. Møller sit Andragende, dog at han foreslog anskaffet et Gitterspektroskop med Kamera til et Beløb af 6000 Kr. i Stedet for det i hans tidligere Andragende nævnte Spektroskop til et Beløb af 660 Kr.

Efter at dette Andragende var blevet indsendt til Ministeriet med Rektors og Kurators Tilslutning, blev der paa Finansloven for 1940—41, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg A., Sp. 1595—96, 1703—04 og 1713—16 optaget følgende Bevillinger til Institutet: Under Universitetets Konto 4. B. Andre Honorarer, et Beløb af 2100 Kr. aarlig til Honorering af en ikke-videnskabelig Assistent ved Institutet, under Universitetets Konto 14, Underkonto 10. Det farmakologiske Institut et Beløb af 2000 Kr. som Forhøjelse af Institutets Annuum fra 8324 Kr. til 10 324 Kr. og under Universitetets Konto 24. Overordentlige Udgifter, et Beløb af 8688 Kr. til Anskaffelse af Apparater til Institutet (J. Nr. 148 c/38).

2. Andre Sager.

I den ovennævnte paa Finansloven for 1940—41 nyoprettede honorarlønnede ikke-videnskabelige Assistentstilling ansattes Frk. Mabel Petersen fra den 1. Juni 1940 at regne (J. Nr. 265 a/40).

Under 29. Juni 1940 meddeltes der ikke-videnskabelig Assistent paa Prøve Frk. Karen Lachmann fast Ansættelse i Stillingen fra den 1. Juni 1940 at regne (J. Nr. 148 a/38).

i. Det retsmedicinske Institut.

Som Følge af den stærke Stigning af Antallet af Undersøgelser for Justitsvæsenet indsendte Institutets Bestyrer Professor, Dr. med. Knud Sand under 23. November 1938 et Andragende om forskellige Bevillinger til Forøgelse af Institutets videnskabelige og ikke-videnskabelige Personale, derunder om Omnormering af Institutets Inspektørstilling og den ene faste videnskabelige Assistentstilling til Afdelingslederstillinger. Andragendet blev ikke imødekommet paa Finansloven og Normeringsloven for 1939—40, men efter at Professor Sand under 11. Marts 1939 havde gentaget sit Andragende og anmodet om, at en Del af Bevillingerne blev tilvejebragt allerede fra den 1. April 1939, blev der paa Finansloven for 1940—41, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg A., Sp. 1695—98 og 1699—1700 stillet følgende Bevillinger til Raadighed: Under Universitetets Konto 4. B. Andre Honorarer: 3600 Kr. til Antagelse af en ny honorarlønnet videnskabelig Assistent, 4200 Kr. til Antagelse af 2 ikke-videnskabelige Assisterter med aarligt Honorar af 2100 Kr. til hver, den ene til Arbejde i Institutets biokemiske Afdeling, den anden til Arbejde i Institutets serologiske Afdeling, 300 Kr. som Forhøjelse af Honoraret til en kvindelig Kontor-medhjælper for Pasning af Telefon og Maskinskrivning fra 1800 Kr. til 2100 Kr. aarlig, 3000 Kr. til Antagelse af en honorarlønnet Laboratorietjent; under Universitetets Konto 5. Medhjælp: 2100 Kr. til An-

sættelse af en kvindelig Kontormedhjælper til Journaliseringsarbejde og til Hjælp ved Regnskabsarbejdet.

Da det havde været nødvendigt at antage en Del af den ovennævnte Arbejdskraft allerede før den 1. April 1939, blev der for Finansaaret 1938—39 paa Tillægsbevillingsloven for 1938—39, jfr. Rigsdagstidende for 1938—39, Tillæg A., Sp. 5747—48 stillet et Beløb af ialt 4243 Kr. til Raadighed under Universitetets Konto 5. Medhjælp. For Finansaaret 1939—40 blev der paa Tillægsbevillingsloven for 1939—40, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg A., Sp. 4317—18 stillet et Beløb af ialt 15 792 Kr. til Raadighed under Universitetets Konto 5. Medhjælp saaledes, at de ovennævnte Nybevillinger kunde træde i Kraft allerede fra 1. April 1939 (J. Nr. 11 a/38).

Om Gennemførelse af den øvrige Del af Professor Sands Andragende af 23. November 1938 vil der blive givet Meddelelse i et senere Hefte af Aarbogen.

Som Følge af, at Amanuensis, Dr. med. P. H. Andresen efter Dr. med. Viggo Friedenreichs Afgang fra Institutet pr. 1. Januar 1939 overtog Ledelsen ogsaa af Institutets serologiske Afdeling, blev det efter Indstilling af Institutets Bestyrer, Professor, Dr. med. Knud Sand og Universitetets Rektor og Kurator under 21. December 1939 bifaldet af Ministeriet, at der af Universitetets Konto 7. Vederlag een Gang for alle, blev udredet et Beløb af 800 Kr. til ham for Finansaaret 1939—40 for Ledelsen af Institutets serologiske Afdeling (J. Nr. 11 d/39).

Paa Finansloven for 1940—41, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg A., Sp. 1693—94 fornyedes de i en Aarrække givne Bevillinger under Universitetets Konto 4. B. Andre Honorarer paa henholdsvis 1000 Kr. og 600 Kr. som Vederlag for Foretagelse af patologisk-anatomiske Undersøgelser af Kønskirtler hos Personer, som er underkastet Indgreb i Kønorganerne i Henhold til Lov Nr. 130 af 1. Juni 1929 om Adgang til Sterilisation.

Under 19. Juli 1939 bifaldt Ministeriet efter Indstilling af Institutets Bestyrer, Professor, Dr. med. Knud Sand og Universitetets Rektor og Kurator, at der blev stillet et Beløb af 14 000 Kr. til Raadighed til Installation af et helautomatisk Kuldeanlæg i det til Institutet knyttede la morgue-Anlæg, saaledes at Institutet fremtidig selv sørge for Kulde til Afløsning af den tidligere Ordning, hvorefter Kuldetilførslen skete fra Rigshospitalets Kuldeanlæg. Hjemmel for Bevillingen blev givet paa Tillægsbevillingsloven for 1939—40, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg A., Sp. 4319—20 under Universitetets Konto 24. Overordentlige Udgifter (J. Nr. 11 a/39).

Efter Andragende fra Institutets Bestyrer, Professor, Dr. med. Knud Sand blev der af Universitetets Konto 14., Underkonto 44., Raadighedssum til Afholdelse af særlige Udgifter for Universitetets Instituter for Finansaaret 1939—40 stillet et Beløb af 1100 Kr. til Raadighed til Anskaffelse af et nyt Isskab til Institutet (J. Nr. 63 a/39).

Under 19. December 1939 bifaldt Ministeriet efter Indstilling af Institutets Bestyrer, Professor, Dr. med. Knud Sand, at Institutet til Imødekommelse af et af Politidirektøren i København derom fremsat Andragende bemyndiges til med Bibeholdelse af de nuværende saakaldte legale Obduktioner, for hvilke ydedes et Vederlag til Institutet af 70 Kr., efter Politidirektørens nærmere Begæring at foretage Obduktioner af mindre omfattende Karakter bl. a. med det Formaal for Politiet alene at faa en ganske kortfattet Meddelelse om de Forhold, der har Betydning ved Bestemmelse af Dødsarsagen, saaledes at der for hver af disse mindre Obduktioner betales Institutet et Vederlag af 35 Kr. I Skrivelse af 22. Januar 1940 bifaldt Ministeriet, at samme Obduktioner mod samme Vederlag blev foretaget ogsaa paa Begæring af Politiet i Københavns Amts nordre og søndre Birker (J. Nr. 11 e/39).

j. Det hygiejniske Institut.

Efter Andragende af Institutets Bestyrer, Professor, Dr. med. L. S. Fridericia blev der af Universitetets Konto 14., Underkonto 44., Raadighedssum til Afholdelse af særlige Udgifter for Universitetets Instituter for Finansaaret 1939—40 stillet et Beløb af 705,10 Kr. til Raadighed for Institutet til Anskaffelse af et Fotografiapparat til Optagelse af Fotografier til Brug ved Undervisningen i Hygiejne (J. Nr. 63 b/40).

k. Det biokemiske Institut.

Efter Andragende af Institutets Bestyrer, Professor, Dr. phil. Rich. Ege blev der af Universitetets Konto 14., Underkonto 44., Raadighedssum til Afholdelse af særlige Udgifter for Universitetets Instituter for Finansaaret 1939—40 stillet et Beløb af 690 Kr. til Raadighed for Institutet til Anskaffelse af 2 analytiske Vægte til Brug ved Kursuset i Titreranalyse (J. Nr. 63 n/38).

l. Det medicinsk-historiske Museum.

Efter Indstilling af Museets Bestyrelse og det lægevidenskabelige Fakultet beskikkede Konsistorium under 3. Juli 1940 Læge Edvard Gotfredsen, Hvalsø, som Medlem af Museets Bestyrelse i Stedet for Overlæge, Dr. med. G. V. Th. Borries, som havde ønsket at fratræde (J. Nr. 255/40).

sættelse af en kvindelig Kontormedhjælper til Journaliseringsarbejde og til Hjælp ved Regnskabsarbejdet.

Da det havde været nødvendigt at antage en Del af den ovennævnte Arbejdskraft allerede før den 1. April 1939, blev der for Finansaaret 1938—39 paa Tillægsbevillingsloven for 1938—39, jfr. Rigsdagstidende for 1938—39, Tillæg A., Sp. 5747—48 stillet et Beløb af ialt 4243 Kr. til Raadighed under Universitetets Konto 5. Medhjælp. For Finansaaret 1939—40 blev der paa Tillægsbevillingsloven for 1939—40, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg A., Sp. 4317—18 stillet et Beløb af ialt 15 792 Kr. til Raadighed under Universitetets Konto 5. Medhjælp saaledes, at de ovennævnte Nybevillinger kunde træde i Kraft allerede fra 1. April 1939 (J. Nr. 11 a/38).

Om Gennemførelse af den øvrige Del af Professor Sands Andragende af 23. November 1938 vil der blive givet Meddelelse i et senere Hefte af Aarbogen.

Som Følge af, at Amanuensis, Dr. med. P. H. Andresen efter Dr. med. Viggo Friedenreichs Afgang fra Institutet pr. 1. Januar 1939 overtog Ledelsen ogsaa af Institutets serologiske Afdeling, blev det efter Indstilling af Institutets Bestyrer, Professor, Dr. med. Knud Sand og Universitetets Rektor og Kurator under 21. December 1939 bifaldet af Ministeriet, at der af Universitetets Konto 7. Vederlag een Gang for alle, blev udredet et Beløb af 800 Kr. til ham for Finansaaret 1939—40 for Ledelsen af Institutets serologiske Afdeling (J. Nr. 11 d/39).

Paa Finansloven for 1940—41, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg A., Sp. 1693—94 fornyedes de i en Aarrække givne Bevillinger under Universitetets Konto 4. B. Andre Honorarer paa henholdsvis 1000 Kr. og 600 Kr. som Vederlag for Foretagelse af patologisk-anatomiske Undersøgelser af Kønskirtler hos Personer, som er underkastet Indgreb i Kønorganerne i Henhold til Lov Nr. 130 af 1. Juni 1929 om Adgang til Sterilisation.

Under 19. Juli 1939 bifaldt Ministeriet efter Indstilling af Institutets Bestyrer, Professor, Dr. med. Knud Sand og Universitetets Rektor og Kurator, at der blev stillet et Beløb af 14 000 Kr. til Raadighed til Installation af et helautomatisk Kuldeanlæg i det til Institutet knyttede la morgue-Anlæg, saaledes at Institutet fremtidig selv sørge for Kulde til Afløsning af den tidligere Ordning, hvorefter Kuldetilførslen skete fra Rigshospitalets Kuldeanlæg. Hjemmel for Bevillingen blev givet paa Tillægsbevillingsloven for 1939—40, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg A., Sp. 4319—20 under Universitetets Konto 24. Overordentlige Udgifter (J. Nr. 11 a/39).

Efter Andragende fra Institutets Bestyrer, Professor, Dr. med. Knud Sand blev der af Universitetets Konto 14., Underkonto 44., Raadighedssum til Afholdelse af særlige Udgifter for Universitetets Instituter for Finansaaret 1939—40 stillet et Beløb af 1100 Kr. til Raadighed til Anskaffelse af et nyt Isskab til Institutet (J. Nr. 63 a/39).

Under 19. December 1939 bifaldt Ministeriet efter Indstilling af Institutets Bestyrer, Professor, Dr. med. Knud Sand, at Institutet til Imødekommelse af et af Politidirektøren i København derom fremsat Andragende bemyndiges til med Bibeholdelse af de nuværende saakaldte legale Obduktioner, for hvilke ydedes et Vederlag til Institutet af 70 Kr., efter Politidirektørens nærmere Begæring at foretage Obduktioner af mindre omfattende Karakter bl. a. med det Formaal for Politiet alene at faa en ganske kortfattet Meddelelse om de Forhold, der har Betydning ved Bestemmelse af Dødsarsagen, saaledes at der for hver af disse mindre Obduktioner betaltes Institutet et Vederlag af 35 Kr. I Skrivelse af 22. Januar 1940 bifaldt Ministeriet, at samme Obduktioner mod samme Vederlag blev foretaget ogsaa paa Begæring af Politiet i Københavns Amts nordre og søndre Birker (J. Nr. 11 e/39).

j. Det hygiejniske Institut.

Efter Andragende af Institutets Bestyrer, Professor, Dr. med. L. S. Fridericia blev der af Universitetets Konto 14., Underkonto 44., Raadighedssum til Afholdelse af særlige Udgifter for Universitetets Instituter for Finansaaret 1939—40 stillet et Beløb af 705,10 Kr. til Raadighed for Institutet til Anskaffelse af et Fotografiapparat til Optagelse af Fotografier til Brug ved Undervisningen i Hygiejne (J. Nr. 63 b/40).

k. Det biokemiske Institut.

Efter Andragende af Institutets Bestyrer, Professor, Dr. phil. Rich. Ege blev der af Universitetets Konto 14., Underkonto 44., Raadighedssum til Afholdelse af særlige Udgifter for Universitetets Instituter for Finansaaret 1939—40 stillet et Beløb af 690 Kr. til Raadighed for Institutet til Anskaffelse af 2 analytiske Vægte til Brug ved Kursuset i Titreranalyse (J. Nr. 63 n/38).

l. Det medicinsk-historiske Museum.

Efter Indstilling af Museets Bestyrelse og det lægevidenskabelige Fakultet beskikkede Konsistorium under 3. Juli 1940 Læge Edvard Gotfredsen, Hvalsø, som Medlem af Museets Bestyrelse i Stedet for Overlæge, Dr. med. G. V. Th. Borries, som havde ønsket at fratæde (J. Nr. 255/40).

m. Institutet for human Arvebiologi og Eugenik.

Paa Finansloven for 1940—41, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg A., Sp. 1713—14 forhøjedes Institutets Konto for Opvarmning, Gas, Elektricitet og Rengøring (Universitetets Konto 21., Underkonto x.) med 1600 Kr. fra 2400 Kr. til 4000 Kr., da det paa Kontoen opførte Beløb ved Institutets Oprettelse havde vist sig utilstrækkeligt.

n. Universitetets Kliniker.

Efter Andragende fra Professor, Dr. med. H. Haxthausen blev der af Universitetets Konto 14., Underkonto 44., Raadighedssum til Afholdelse af særlige Udgifter for Universitetets Instituter for Finansaaret 1939—40 stillet et Beløb af 431 Kr. til Raadighed til delvis Dækning af Udgifterne ved Anskaffelse af et nyt Epiaskop til Brug ved Undervisningen af de Studerende paa Rigshospitalets Afdeling for Hud- og Kønssygdomme, idet Direktøren for Rigshospitalet stillede et tilsvarende Beløb til Raadighed i det paagældende Øjemed af Hospitalets Budget (J. Nr. 63 e/38).

Efter Andragende fra Professor, Dr. med. Anders Thornval blev der af Universitetets Konto 14., Underkonto 44., Raadighedssum til Afholdelse af særlige Udgifter for Universitetets Instituter for Finansaaret 1939—40 stillet et Beløb af 749 Kr. til Raadighed til delvis Dækning af Udgiften ved Anskaffelse af et nyt Epiaskop til Brug ved Undervisningen af de Studerende paa Rigshospitalets Afdeling for Øre-, Næse- og Halssygdomme, idet Direktøren for Rigshospitalet stillede et tilsvarende Beløb til Raadighed i det paagældende Øjemed af Hospitalets Budget (J. Nr. 63 i/38).

o. Det filologiske Laboratorium.

Under 23. Oktober 1939 valgte det filosofiske Fakultet Professor, Dr. phil. Carsten Høeg til Forstander for det filologiske Laboratorium fra den 1. November 1939 at regne (J. Nr. 166 a/39).

p. Det arkæologiske Laboratorium.

Paa Finansloven for 1940—41, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg A., Sp. 1705—06 forhøjedes Laboratoriets Annum (Universitetets Konto 14., Underkonto 14 b) med 125 Kr. fra 1275 Kr. til 1400 Kr. til Dækning af Laboratoriets Udgift til Telefon.

Efter Andragende fra Laboratoriets Bestyrer, Professor, Dr. phil. K. Friis Johansen blev der af Universitetets Konto 14., Underkonto

44., Raadighedssum til Afholdelse af særlige Udgifter for Universitetets Instituter for Finansaaret 1939—40 stillet et Beløb af 335 Kr. til Raadighed til at forsyne Tidsskriftsafdelingens Reoler med Overbygning, hvorved blev indvundet ca. 16 løbende Meter ny Hyldeplads (J. Nr. 63 j/39).

q. Det musikvidenskabelige Laboratorium.

Under 2. Oktober 1939 androg Laboratoriets Bestyrer, Professor, Dr. phil. Erik Abrahamsen om, at der paa Finansloven for 1940—41 maatte blive optaget en Bevilling paa 640 Kr. aarlig (80 Kr. maanedlig i 8 Maaneder aarlig) til Ansættelse af en ikke-videnskabelig Assistent ved Laboratoriet til Udførelse af det i Forbindelse med Laboratoriets Drift nødvendige Biblioteks- og Kontorarbejde. Dette Andragende blev foreløbig imødekommet derved, at der af Universitetets Konto 14., Underkonto 44., Raadighedssum til Afholdelse af særlige Udgifter for Universitetets Instituter for Finansaaret 1940—41 blev stillet et Beløb af 600 Kr. (75 Kr. maanedlig i 8 Maaneder) til Raadighed i det paagældende Øjemed. Desuden blev der af samme Konto for Finansaaret 1939—40 bevilget 75 Kr. for Marts Maaned 1940 (J. Nr. 218 b/39).

Efter Andragende fra Laboratoriets Bestyrer, Professor, Dr. phil. Erik Abrahamsen blev der af Universitetets Konto 14., Underkonto 44., Raadighedssum til Afholdelse af særlige Udgifter for Universitetets Instituter for Finansaaret 1939—40 stillet et Beløb af 400 Kr. til Raadighed til Anskaffelse af 4 Reoler til Laboratoriets Bøger og Noder (J. Nr. 63 f/39).

r. Det ægyptologiske Laboratorium.

Under 8. September 1939 tilskrev Carlsbergfondets Direktion Universitetet saaledes:

Til Fremme af ægyptologisk Forskning her i Landet er der i Løbet af en Række Aar efter derom fremsatte Anmodninger fra daværende Lektor i Ægyptologi ved Universitetet, Dr. H. O. Lange, af Carlsbergfondet indkøbt en betydelig Samling af ægyptiske Papyri, med hvilke Dr. Lange og hans Elever har arbejdet. Efter at der ved Universitetet er blevet oprettet et Ægyptologisk Laboratorium, er Samlingen blevet anbragt i dette og er stadig Genstand for de interesserede Ægyptologers Forskning. Idet Carlsbergfondets Direktion formener, at vedkommende Samling vil blive bedst udnyttet og sikret i Fremtiden for dansk ægyptologisk Forskning ved fremdeles at blive opbevaret paa Universitetets Ægyptologiske Laboratorium, anser den det for rigtigst

at tilbyde Københavns Universitet, at Samlingen overgaar i Universitetets Eje. I den Anledning retter Direktionen den Forespørgsel til Universitetets Myndigheder, om man fra Universitetets Side vil være villig til at overtage Samlingen som Ejendom.

Efter indhentede Erklæringer fra Laboratoriets Forstander, Docent, Dr. phil. C. E. Sander-Hansen og det filosofiske Fakultet indstillede Universitetets Rektor med Tilslutning af Universitetets Kurator under 18. November 1939, at den af Carlsbergfondet tilbudte Gave blev modtaget; denne Indstilling blev under 5. December 1939 bifaldet af Ministeriet (J. Nr. 208 b/39).

s. Den botaniske Have.

Paa Finansloven for 1940—41, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg A., Sp. 1703—04 og Tillæg B., Sp. 1913—14 forhøjedes den botaniske Haves Annuum (Universitetets Konto 14., Underkonto 1.) med ialt 15 017 Kr. fra 81 900 Kr. til 96 917 Kr. Af denne Forhøjelse var et Beløb af 2775 Kr. beregnet til Merudgift ved Driften af Havens nye Anneks paa Nørre Fælled (se herom Universitetets Aarbog for 1936—37, Side 198 ff.) og 1610 Kr. til Renholdelse af de Annekset begrænsende betydelige Gadestrækninger og endelig 10 632 Kr. til Dækning af de med Forhøjelsen af Lønningerne til Havearbejdere og Rengøringskoner følgende Merudgifter (J. Nr. 15 c/39 og 15 c/40).

Paa Tillægsbevillingsloven for 1939—40, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg A., Sp. 4319—20 optoges under Universitetets Konto 24. Overordentlige Udgifter en Bevilling paa 1400 Kr. til Forbedring af Opvarmningsforholdene i Havens Frokoststue.

Paa Tillægsbevillingsloven for 1939—40, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg A., Sp. 4319—20, bevilgedes under Universitetets Konto 24. Overordentlige Udgifter et Beløb af 2000 Kr. til Indbinding af Bøger i det botaniske Centralbibliotek. Bevillingen udgjorde 3die Del af en oprindelig paa Finansloven for 1937—38 given Bevilling paa ialt 6000 Kr. til det paagældende Formaal, jfr. Universitetets Aarbog for 1936—37, Side 277 og 1937—38, Side 201 (J. Nr. 15 d/32).

Under 1. Marts 1940 forlængede Universitetets Rektor Havebrugskandidat Jørgen Nilaus Jensens Ansættelse som honorarlønnet Gartnerassistent ved Haven med 1 Aar fra den 1. April 1940 at regne og under samme Dato ansatte Universitetets Rektor Havebrugskandidat Frk. Gudrun Jepsen som honorarlønnet Gartnerassistent ved Haven ligeledes for 1 Aar fra den 1. April 1940 at regne (J. Nr. 15 b/40).

Under 3. Februar 1940 ansattes Olaf Henrik Björkmann som Aspirant i Stillingen som Museumsbetjent ved Haven fra den 1. Februar 1940 at regne (J. Nr. 15 d/40).

Under 14. September 1939 ansattes Portier Carlo Rasmussen som Aspirant i en Stilling som Opsynsmand ved Haven fra den 1. Oktober 1939 at regne (J. Nr. 15 e/39).

t. Det zoologiske Museum.

Paa Finansloven for 1940—41, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg A., Sp. 1713—14 optoges under Universitetets Konto 24. Overordentlige Udgifter en Bevilling paa 4000 Kr. som 2den Del af en 3-aarig Bevilling paa 4000 Kr. aarlig til Konservering af Museets Samlinger, jfr. Universitetets Aarboeg for 1938—39, Side 230 (J. Nr. 12 c/37 og 12 e/38).

Paa Finansloven for 1940—41, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg A., Sp. 1715—16 bevilgedes under Universitetets Konto 24. Overordentlige Udgifter et Beløb af 8500 Kr. til Indlæggelse af elektrisk Lys paa 1. Sal og i Loftsrummet paa Museet samt til en Hovedreparation af Museumsbygningens Tagrender, Nedløb og Skifertag.

Paa Finansloven for 1940—41, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg A., Sp. 2151—54 bevilgedes under Finanslovskonto § 26 I. B. 10. B. 6. et Beløb af 8900 Kr. til Forbedring af Toiletforholdene i Museet (J. Nr. 12 f/39).

Under 16. Februar 1940 bifaldt Ministeriet efter Indstilling fra Museumsraadet Formand, Professor, Dr. phil. R. Spärek, at det under Universitetets Konto 4. B. Andre Honorarer opførte Honorar paa 240 Kr. til en Regnskabsfører for Museet fra den 1. Januar 1940 at regne blev stillet til Raadighed for Museet til Antagelse af Medhjælp paa Museets Kontor (J. Nr. 12 h/39).

u. Zoologisk Studiesamling og Laboratorium.

Efter Andragende fra Bestyreren af Universitetets zoologiske Studiesamling og Laboratorium, Professor, Dr. phil. R. Spärek blev der af Universitetets Konto 14., Underkonto 44., Raadighedssum til Afholdelse af særlige Udgifter for Universitetets Instituter for Finansaaret 1939—40 stillet et Beløb af 1000 Kr. til Raadighed til Anskaffelse af 2 binokulære Mikroskoper til Brug ved Undervisningen af de Studerende (J. Nr. 12 c/39).

v. Det mineralogisk-geognostiske Museum.

Paa Tillægsbevillingsloven for 1939—40, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg A., Sp. 4319—20 bevilgedes under Universitetets Konto 24. Overordentlige Udgifter et Beløb af 7000 Kr. til Istand-sættelsesarbejder ved Museets Varmeanlæg (J. Nr. 13 d/38).

Paa Tillægsbevillingsloven for 1939—40, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg A., Sp. 4319—20 bevilgedes under Universitetets Konto 24. Overordentlige Udgifter et Beløb af 3000 Kr. til Maleren Professor Oscar Matthiesen til Fuldførelse af det af ham i Aarene 1911—16 udførte Udsmykningsarbejde af Museets Forhal og Trappe (jfr. Universitetets Aarboeg for 1909—10, Side 1044, 1910—11, Side 258 og 423, 1911—12 Side 700, 1912—13 Side 1258 og 1260, 1913—14 Side 243 og 250, 1914—15 Side 771 og 1915—20, Bd. III Side 219). Ministeriet gav under 29. September 1938 Kunstneren Meddelelse om, at Beløbet var stillet til Raadighed og i Løbet af Aaret 1939 udførte han den manglende Dekoration af Trappens ene Væg, nemlig Geologiens Grundlægger Niels Steensen i toskansk Landskab uden for Florens. Den 24. Januar 1940 foreviste Kunstneren den fuldførte Dekoration for en indbudt Kreds, deriblandt Statsministeren, Undervisningsministeren, Finansministeren, Repræsentanter fra Rigsdagen, Undervisningsministeriets Embedsmænd, en Række Universitetslærere m. fl. (J. Nr. 319/35).

x. Det kemiske Laboratorium.

Paa Finansloven for 1940—41, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg A., Sp. 1713—16 bevilgedes under Universitetets Konto 24., Overordentlige Udgifter, et Beløb af 2900 Kr. til Anskaffelse af en Præcisionsdrejebænk til Laboratoriet (J. Nr. 14 b/39).

Paa Tillægsbevillingsloven for 1939—40, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg A., Sp. 4319—20 optoges under Universitetets Konto 24. Overordentlige Udgifter en Bevilling paa 2163 Kr. til Anskaffelse af Inventar til Laboratoriet.

Under 15. Juli 1940 blev der meddelt Mekaniker Knud Colding fast Ansættelse som Laboratoriebetjent ved Laboratoriet fra den 1. August 1940 at regne (J. Nr. 14 c/38).

y. Det astronomiske Observatorium.

Paa Finansloven for 1940—41, jfr. Rigsdagstidende for 1939—40, Tillæg A., Sp. 1715—16 bevilgedes under Universitetets Konto 24. Overordentlige Udgifter et Beløb af 2500 Kr. til Forstærkning af Tagkonstruktionen og Reparation af Murværket paa Observatoriets Bygning.

z. Det geografiske Laboratorium.

Under 22. Juni 1939 bifaldt Universitetets Rektor efter Indstilling af det matematisk-naturvidenskabelige Fakultet, at Professor, Dr.

phil. Niels Nielsen samtidig med sin Tiltræden af Professoratet i Geografi fra den 1. September 1939 overtog Hvervet som Bestyrer af Laboratoriet (J. Nr. 234/38).

æ. Det forsikringsmatematiske Laboratorium.

Efter Andragende af Institutets Bestyrer, Professor, Dr. phil. J. F. Steffensen blev der af Universitetets Konto 14., Underkonto 44., Raadighedssum til Afholdelse af særlige Udgifter for Universitetets Institute for Finansaaret 1939—40 stillet et Beløb af 720 Kr. til Raadighed for Laboratoriet til Indkøb af en Regnemaskine (J. Nr. 63 k/38).

ø. Det ferskvandsbiologiske Laboratorium.

Som det er meddelt i Universitetets Aarbog for 1938—39, Side 231 ff. overdrog Carlsbergfondet i 1939 til Universitetet det ferskvandsbiologiske Laboratoriums Ejendomme i Hillerød med tilhørende Inventar. I den Overenskomst, som herom var blevet indgaaet mellem Carlsbergfondet og Universitetet var fastsat, at den nærmere Ordning med Hensyn til Biblioteket skulde overlades til Forhandling mellem Universitetet og Professor, Dr. phil. C. Wesenberg-Lund, som fra 30. April 1939 paa Grund af Alder fratraadte sin Stilling som Professor i Ferskvandsbiologi og Bestyrer af Laboratoriet.

Om denne Sag tilskrev Professor Wesenberg-Lund under 23. Juni 1938 Universitetets Rektor saaledes:

Undertegnede Professor Wesenberg-Lund tillader sig herved samtidig med, at Carlsbergfondet overdrager Universitetet det Ferskvandsbiologiske Laboratorium, at anmode Universitetet om at overtage hele det Bibliotek vedrørende Ferskvandsbiologi, som jeg i Aarenes Løb har samlet. Jeg tillader mig dog i Overensstemmelse med Aftaler med Carlsbergfondet at stille to Betingelser:

1. at Særtryksbiblioteket forbliver i min Ejendom, Villa Alba, indtil min Død eller til et Tidspunkt, som jeg maatte bestemme,
2. at Biblioteket, saalænge Laboratoriet drives som Ferskvandsbiologisk Laboratorium, ikke maa splittes, ligesom andre Statsinstitutioner ikke maa kunne udtage af Biblioteket Værker eller Tidsskrifter, der maatte formenes snarere hørte hjemme under dem. Da Biblioteket, særlig Tidsskriftbiblioteket, indeholder nogle Aargange af Tidsskrifter, som er tilsendt mig personlig, men som jeg ikke kan tænke mig Laboratoriet har Brug for, er det Laboratoriets Chef tilladt at søge disse afhændet for den indkomne Sum at købe Tidsskrifter, som haardt er blevet savnet.

3. Biblioteket skal til enhver Tid være tilgængeligt for naturvidenskabeligt interesserede Personer; Udlaan kan finde Sted, dog med den Restriktion, at Bøger, der kan faas i København, ikke udlaanes herfra.

Professor Wesenberg-Lund gjorde desuden i Skrivelsen Rede for Bibliotekets Tilblivelseshistorie og gav nærmere Oplysninger om Bibliotekets Omfang. Dette omfattede 84 Tidsskriftrækker, ca. 300 Haandbøger og ca. 20 500 Særtryk, de sidste fordelt i 840 Mapper, saaledes at Biblioteket omfattede alle Grene af Limnologi; over Særtrykkene fandtes et fuldstændigt Seddelkatalog. Professor Wesenberg-Lund gav desuden Tilsagn om fremtidig efter sin Afgang som Professor at ville skænke Laboratoriet alle de Tidsskriftaargange, som blev tilsendt ham personlig.

Der blev herefter indhentet Erklæringer fra den nye fra 1. Maj 1939 udnævnte Bestyrer af Laboratoriet Professor, Dr. phil. Kaj Berg, fra Overbibliotekaren for Universitetsbiblioteket Svend Dahl og fra Universitetets Kurator, som alle gav Tilslutning til, at den tilbudte Gave blev modtaget. Overbibliotekaren for Universitetsbiblioteket foreslog i sin under 8. September 1939 afgivne Erklæring, at Udlaan fra Laboratoriets Bibliotek saa vidt muligt fremtidig fandt Sted gennem Universitetsbiblioteket, ligesom Tilfældet var med adskillige andre Institutioner, idet disse derved opnaaede, at Universitetsbiblioteket overtog Ansvaret for Laanet. Overbibliotekaren fremhævede i denne Forbindelse Ønskeligheden af, at Tilvæksten af Laboratoriets Bibliotek fremtidig blev optaget i Statens Accessionskatalog, for saa vidt det drejede sig om Bøger samt om saadanne Tidsskrifter, som ikke blev holdt andetsteds. Til Overbibliotekarens Forslag sluttede Professor Wesenberg-Lund og Professor Berg sig.

Efter at Sagen dernæst under 13. Oktober 1939 af Universitetets Rektor var blevet indsendt til Ministeriet, bemyndigede dette under 3. November 1939 Rektor til med Tak at modtage den af Professor, Dr. phil. C. Wesenberg-Lund tilbudte Gave og samtidig at tilsige ham, at de af ham i Skrivelse af 23. Juni 1938 for Universitetets Overtagelse af Biblioteket stillede Betingelser skulde blive opfyldt (J. Nr. 309/37).

aa. Laboratoriet for sammenlignende Anatomi og zoologisk Teknik.

Efter Andragende fra Laboratoriets Bestyrer. Professor, Dr. phil. C. M. Steenberg, blev der af Universitetets Konto 14., Underkonto 44., Raadighedssum til Afholdelse af særlige Udgifter for Universitetets Instituter fra Finansaaret 1939—40 bevilget et Beløb af 900 Kr. til Indkøb af Preparatglas for den kgl. Veterinær- og Landbohøjskoles Laboratorium for normal Anatomi (J. Nr. 63 c/40).